

----- Acta n.º 41/2015 -----

----- Aos vinte e nove dias do mês de Setembro do ano de dois mil e quinze, pelas dezoito Olhão e na sala de reuniões reuniram, Luciano Neves de Jesus, Telma Brígida de Jesus Leonardo, Carlos Alberto Sousa Manso, Helga Sofia Seco Viegas e Maria Cândida da Silva Cativo, com a seguinte ordem de trabalhos: -----

----- **1 – Período de antes da ordem do dia** -----

----- Ao abrigo do art.º 52.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de Setembro período para tratamento de assuntos gerais de interesse autárquico; -----

----- **2 – Ordem do Dia** -----

----- **2.1 – Atribuição de subsídios/apoios, sob proposta do Presidente;** -----

----- **2.2 – Alteração orçamental n.º 5.** -----

----- O Tesoureiro apresentou o Resumo Diário de Tesouraria do dia, o qual acusava um saldo de duzentos e cinquenta e oito mil novecentos e cinco euros, e noventa e oito centímetros (258 005,98€), sendo que duzentos e cinquenta quatro mil trezentos e cinquenta e seis euros e vinte e oito centímetros (254 356,28€), são de Operações Orçamentais, três seiscientos e quarenta e nove euros e setenta centímetros (3 649,70€) são de Operações de Tesouraria, encontrando-se mil e vinte e cinco euros e vinte e seis centímetros (1 025,26€) em numerário, no cofre desta Junta, depositado na conta 1562830 da Caixa Geral de Depósitos, cento e noventa e sete mil duzentos e cinquenta e três euros e noventa e dois centímetros (197 253,92€), na conta 100117287 do Montepio, trinta mil quinhentos e quarenta e um euros e setenta e um centímetros (30 541,71€), no Banco Popular conta 004603400025000019, vinte e nove mil cento e oitenta e cinco euros e nove centímetros (29 185,09€). -----

----- **1 – Período de antes da ordem do dia** -----

----- Ao abrigo do art.º 52.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de Setembro período para tratamento de assuntos gerais de interesse autárquico; -----

----- **2 – Ordem do Dia** -----

----- **2.1 – Atribuição de subsídios/apoios, sob proposta do Presidente;** -----

----- Ao Ginásio Clube Olhanense para apoiar a aquisição de material desportivo de desgaste. Depois de analisada a proposta foi a mesma aprovada por unanimidade atribuir subsídio pecuniário no valor de quinhentos e cinquenta euros (550,00€); -----

----- Ao Clube de Karaté de Olhão para apoiar a participação de um atleta no campeonato da europa. Depois de analisada foi a mesma aprovada por unanimidade atribuir subsídio no valor de cem euros (100,00€); -----

----- Ao Estabelecimento Prisional de Olhão para apoiar obras de melhoramento nas instalações do estabelecimento. Depois de analisada a proposta foi decidido por unanimidade atribuir subsídio pecuniário até quinhentos euros (500,00€), mediante a apresentação de orçamento. -----

----- Foram solicitados orçamentos para o seguros dos jardineiros às agências mediadoras Tranquilidade, NFSeguros e António Carvalho, sendo decidido por unanimidade adjudicar ao orçamento mais baixo. -----

----- **2.2 – Alteração orçamental n.º 5.** -----

----- Modificação no orçamento nas seguintes rubricas: -----

----- Administração Autárquica -----

----- Zero Um Zero Um Zero Um – **Tit. de órgãos de soberania e m. de órgãos autárquicos** – retirados trinta e um cêntimos (0,31€); -----

----- Zero Um Zero Um Treze Zero Três – **Subsídio de refeição – Membros dos órgãos autárquicos** – reforçada com trinta e um cêntimos (0,31€); -----

----- Zero Dois Secretaria -----

----- Zero Um Zero Dois Zero Seis – **Formação** – retirados sessenta euros (60,00€);

----- Zero Um Zero Três Zero Cinco Zero Dois Zero Um – **Caixa Geral de Aposentações** – reforçada com dez euros (10,00€); -----

----- Zero Dois Zero Nove Zero Um – **Telefones Fixos** – reforçada com cinquenta euros (50,00€); -----

----- Zero Sete – **Espaços Verdes** -----

----- Zero Dois Zero Um Zero Dois Zero Um – **Gasolina** – reforçada com seiscentos e cinquenta euros (650,00€); -----

----- Zero Dois Zero Um Zero Dois Zero Dois – **Gasóleo** - retirados seiscentos e cinquenta euros (650,00€); -----

----- Zero Dois Zero Um Zero Sete – **Vestuário e artigos pessoais** – reforçada com dois mil e quinhentos euros (2 500,00€); -----

----- Zero Dois Zero Dois Vinte Cinco Zero Dois – **Outros Serviços – Outros** – retirados dois mil e quinhentos euros (2 500,00€); -----

----- Depois de analisada a respectiva alteração foi a mesma aprovada pro unanimidade. -----

----- Foram sancionados todos os documentos e similares desde o dia onze de Setembro até ao dia da reunião e que ficaram registados sob os números novecentos e quarenta e um ao número mil e sessenta e nove, inclusive. -----

